
Decreto soggetto a  verifica di cui all'art. 7 del disciplinare di controllo ai sensi della DGR n.
521/2024

Responsabile di settore  Luca GORI

SETTORE SISMICA

DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2025AD025630

A
O

O
G

R
T

/P
D

 P
ro

t.
 0

85
82

24
 D

at
a 

03
/1

1/
20

25
 o

re
 1

6:
14

 C
la

ss
if

ic
a 

F
.0

45
.0

20
.0

10
.

Q
u

es
to

 d
o

cu
m

en
to

 è
 c

o
p

ia
 d

el
l'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 p

re
d

is
p

o
st

o
 e

 c
o

n
se

rv
at

o
 p

re
ss

o
 l'

A
m

m
in

is
tr

az
io

n
e 

sc
ri

ve
n

te
 (

d
.lg

s.
 8

2/
20

05
).

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 10159 del 14-05-2024

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 22892 - Data adozione: 30/10/2025

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: PR Fesr 2021-2027 - O.S. 5.2 "Strategie territoriali per le Aree Interne" - Az. 2.4.1.1 "Prevenzione sismica negli edifici pubblici" - integrazione precedenti decreti dirigenziali di assegnazione dei finanziamenti nn. 21847, 21855, 21858 e 21861 del 09/10/2025

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 31/10/2025



IL DIRIGENTE

Visti:
- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, recante 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 
Plus,  al  Fondo di  coesione,  al  Fondo per  una  transizione giusta,  al  Fondo europeo per  gli  affari  
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 
gestione delle frontiere e la politica dei visti, in particolare nel Capo II “Sviluppo territoriale”;

- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e al Fondo di coesione;

-  l’Accordo  di  Partenariato  della  politica  di  coesione  europea  2021-2027  dell’Italia  approvato  con 
Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2022) 4787 del 15 luglio 2022 in conformità 
agli articoli 10 e seguenti del Regolamento (UE) 2021/1060;

- il Programma Regionale “PR Toscana FESR 2021-2027”, approvato con Decisione della Commissione 
C(2022) n. 7144 del 3 ottobre 2022, come da presa d’atto della Giunta Regionale di cui alla Delibera  
n. 1173 del 17 ottobre 2022;

- il Documento di attuazione regionale del PR FESR 2021-27 – versione 5.0, approvato con delibera 
della Giunta Regionale n. 1042 del 28/07/2025, di seguito DAR 2021-27;

- il Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co) del PR FESR 2021-2027 approvato con Decisione di 
Giunta Regionale n. 19 del 11-08- 2025;

- il documento “Metodologia e Criteri per la selezione delle Operazioni” approvato dal Comitato di 
Sorveglianza del PR FESR 2021-27 nella seduta del 29 novembre 2023 e successivamente modificati 
in  data  01 Agosto  2025 a  seguito  di  procedura  scritta  di  modifica  del  PR,  che  riporta  i  principi 
generali, i requisiti di ricevibilità e ammissibilità generali nonchè i criteri di valutazione e i criteri di  
premialità specifici per ogni Azione del Programma, tra cui l’Azione 2.4.1 – Prevenzione sismica 
negli edifici pubblici;

Considerato che:
- il PR FESR 2021-2027 prevede, all’interno della Priorità 4 “Coesione territoriale e sviluppo locale 
integrato”, l’Obiettivo specifico (OS) 5.2 che promuove “lo sviluppo sociale, economico e ambientale  
integrato  e  inclusivo a  livello  locale,  la  cultura,  il  patrimonio naturale,  il  turismo sostenibile  e  la 
sicurezza nelle aree diverse da quelle urbane” da attuare mediante Strategie territoriali integrate nelle  
sei  Aree interne individuate nel  Programma, seguendo l’approccio della Strategia nazionale per lo 
sviluppo delle aree interne (SNAI) come stabilito dall’Accordo di partenariato Italia;

- all’attuazione delle strategie territoriali dell’OS 5.2 del PR FESR 2021-2027 concorrono altre Priorità 
ed Obiettivi del medesimo Programma e, in modo complementare e integrato, il PR FSE+ mediante la  
Priorità 2 “Istruzione e formazione” e la Priorità 3 “Inclusione sociale”;

- le sei Aree interne destinatarie del sostegno dell’OS 5.2 del PR FESR, individuate con la delibera di  
GR n.690 del 20 giugno 2022 sulla base delle mappatura nazionale delle aree interne e dei criteri  
SNAI, sono: tre nuove Aree del ciclo 2021-2027 ovvero “Alta Valdera - Alta Valdicecina – Colline 
Metallifere – Valdimerse”, “Amiata Valdorcia - Amiata Grossetana - Colline del Fiora”, “Valdichiana 
Senese”  e  le  tre  Aree  già  interessate  dalla  SNAI  2014-2020  ovvero  “Casentino  e  Valtiberina”,  
“Garfagnana -  Lunigiana -  Media Valle  -  Appennino Pistoiese” e  “  Area Valdarno e  Valdisieve –  
Mugello – Val di Bisenzio”;

- ai sensi dell’art.28 del Regolamento (UE) 2021/1060, i PR FESR e FSE+ 2021-2027 prevedono che 
l’attuazione  delle  Strategie  territoriali  avvenga  attraverso  lo  strumento  dell’ITI  -  Investimento 
Territoriale Integrato, che consente di coordinare i progetti di investimento sostenuti da più Programmi 
o da più priorità del medesimo Programma; 

- nell’ambito delle Strategie territoriali delle Aree interne saranno integrati altri fondi, in particolare il 
FEASR  (Fondo  Europeo  Agricolo  per  lo  Sviluppo  Rurale),  il  FEAMPA (Fondo  Europeo  Affari 
Marittimi Pesca e Acquacoltura) per le Aree interessate e le risorse nazionali SNAI di cui alla Delibera 
CIPESS n.41/2022, limitatamente a due Aree della Toscana ovvero “Alta Valdera - Alta Valdicecina – 
Colline Metallifere – Valdimerse” e “Amiata Valdorcia - Amiata Grossetana - Colline del Fiora”;

A
O

O
G

R
T

/P
D

 P
ro

t.
 0

85
82

24
 D

at
a 

03
/1

1/
20

25
 o

re
 1

6:
14

 C
la

ss
if

ic
a 

F
.0

45
.0

20
.0

10
.

Q
u

es
to

 d
o

cu
m

en
to

 è
 c

o
p

ia
 d

el
l'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 p

re
d

is
p

o
st

o
 e

 c
o

n
se

rv
at

o
 p

re
ss

o
 l'

A
m

m
in

is
tr

az
io

n
e 

sc
ri

ve
n

te
 (

d
.lg

s.
 8

2/
20

05
).



Visti altresì:
- il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025 approvato con Risoluzione del Consiglio regionale n. 
239 del 27 luglio 2023, che indica tra gli obiettivi strategici la promozione della coesione territoriale e 
dei luoghi della Toscana diffusa, rafforzando l’attenzione sulle aree interne per rilanciare uno sviluppo 
maggiormente equilibrato tra i diversi territori della regione;

- il Documento di Economia e Finanza Regionale 2025 approvato con Delibera di Consiglio regionale n. 
73 del 02/10/2024;

- la Nota di Aggiornamento al Documento di Economia e Finanza Regionale 2025 (NADEFR 2025) 
approvata con Delibera di Consiglio regionale n. 100 del 19/12/2024, come aggiornata e integrata con 
la deliberazione di Consiglio regionale n.10 del 12 marzo 2025 "Documento di Economia e Finanza 
Regionale  (DEFR)  2025.  Prima  Integrazione  alla  nota  di  aggiornamento  al  DEFR 2025",  con  la 
deliberazione di Consiglio regionale n. 20 del 28 aprile 2025 "Documento di Economia e Finanza 
Regionale (DEFR) 2025. Seconda Integrazione alla nota di aggiornamento al DEFR 2025” e con la 
Delibera di consiglio regionale n. 75 del 31 luglio 2025 “Documento di Economia e Finanza Regionale 
(DEFR)  2025.  Terza  Integrazione  alla  nota  di  aggiornamento  al  DEFR  2025”,  con  particolare 
riferimento al Progetto Regionale 27 “Interventi nella Toscana diffusa, nelle aree interne e nei territori 
montani” in cui si conferma l’impegno dell’amministrazione regionale a proseguire il sostegno alle 
strategie territoriali  locali  nei  territori  delle  Aree interne per  valorizzare le  potenzialità  presenti  in 
questi territori e contrastare il fenomeno dello spopolamento;

Richiamate:
- la delibera di Giunta Regionale n.199 del 28 febbraio 2022 ad oggetto “Strategia regionale per le aree 
interne nella programmazione europea 2021-2027. Indirizzi per le strategie territoriali locali” con la 
quale si prevede, altresì,  che le strategie saranno elaborate e successivamente attuate attraverso un 
percorso condiviso tra Regione e coalizioni locali;

- la delibera di Giunta Regionale n.1476 del 19 dicembre 2022 che approva (Allegato A) gli elementi  
essenziali del percorso di elaborazione delle Strategie territoriali dell’OS 5.2 del PR FESR 2021-2027, 
in particolare: l’articolazione del procedimento in due fasi, una preliminare ed una di elaborazione 
definitiva delle strategie territoriali; il quadro delle risorse programmate; l’indicazione delle Priorità e  
delle Azioni/Sub-Azioni del PR FESR che concorrono alle strategie e le Priorità del PR FSE+; per le 
Sub-Azioni  comprese nell’OS 5.2 l’indicazione degli  importi  destinati  a  ciascuna Area e  la  quota  
massima  di  cofinanziamento  nonché,  nell’Allegato  1,  l’esplicitazione  delle  tipologie  di  intervento 
ammissibili; 

- la delibera di Giunta Regionale n.1268 del 6 novembre 2023 ad oggetto “Strategia regionale per le aree 
interne 2021-2027. Formazione degli organismi di  governance” con la quale, al fine di assicurare un 
presidio stabile di coordinamento dell’attuazione e del monitoraggio delle strategie territoriali ed il 
raccordo tra gli uffici coinvolti, è istituita l’Autorità responsabile per le Aree interne ed il Comitato 
unico di governance, con le relative articolazioni;

- la delibera di Giunta Regionale n.94 del 12/02/2024 con cui la Giunta ha rideterminato e ripartito le  
risorse disponibili  dei  PR FESR e FSE+ 2021-2027 per le Strategie territoriali  delle Aree interne,  
dando atto che la  selezione degli  interventi  candidati  al  finanziamento dei  Programmi regionali  si 
svolge  tramite  procedura  negoziale  tra  Regione  e  coalizioni  locali  applicando  i  requisiti  di 
ammissibilità specifici ed i criteri di valutazione approvati dai Comitati di sorveglianza dei rispettivi  
Programmi, ad eccezione delle Azioni che devono rispettare le norme sugli aiuti di Stato in base alle  
quali la selezione deve avvenire tramite bandi dedicati oppure ordinari con riserva di risorse destinate 
alle strategie Aree Interne;

Richiamate inoltre le seguenti delibere di Giunta regionale che approvano gli schemi di Investimento 
Territoriale Integrato (ITI) per le sei Aree interne individuate con DGRT 690/2022:

- DGRT n. 976 del 21/07/2025 per l’Area 1 “Alta Valdera - Alta Valdicecina – Colline Metallifere – 
Valdimerse”;

- DGRT n. 977 del 21/07/2025 per l’Area 2  “Amiata Valdorcia – Amiata Grossetana – Colline del 
Fiora”;

A
O

O
G

R
T

/P
D

 P
ro

t.
 0

85
82

24
 D

at
a 

03
/1

1/
20

25
 o

re
 1

6:
14

 C
la

ss
if

ic
a 

F
.0

45
.0

20
.0

10
.

Q
u

es
to

 d
o

cu
m

en
to

 è
 c

o
p

ia
 d

el
l'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 p

re
d

is
p

o
st

o
 e

 c
o

n
se

rv
at

o
 p

re
ss

o
 l'

A
m

m
in

is
tr

az
io

n
e 

sc
ri

ve
n

te
 (

d
.lg

s.
 8

2/
20

05
).



- DGRT n. 978 del 21/07/2025 per l’Area 3 “Valdichiana Senese”; 
- DGRT n. 979 del 21/07/2025  per l’Area 4 “Casentino – Valtiberina”; 
- DGRT n. 980 del 21/07/2025  per l’Area 5 “Garfagnana - Lunigiana - Media Valle del Serchio - 

Appennino Pistoiese”;
- DGRT n. 981 del 21/07/2025  per l’Area 6 “Valdarno e Valdisieve - Mugello - Val Bisenzio”;

Visti  i  seguenti  decreti  dirigenziali  con i  quali  si  è  provveduto ad impegnare a  favore di  Sviluppo 
Toscana s.p.a in qualità di Organismo Intermedio, le risorse afferenti all’Azione 2.4.1.1 del PR Fesr 
2021-2027  “Prevenzione Sismica negli  edifici  Pubblici”, assegnate agli  interventi  individuati  con le 
delibere di cui al precedente paragrafo:

- DD 21847 del 09/10/2025 per l’Area interna 1
- DD 21855 del 09/10/2025 per l’Area interna 2
- DD 21858 del 09/10/2025 per l’Area interna 3
- DD 21861 del 09/10/2025 per l’Area interna 4
- DD 21862 del 09/10/2025 per l’Area interna 5
- DD 21864 del 09/10/2025 per l’Area interna 6

 
Dato atto che tra gli interventi beneficiari di contributo sull’Azione 2.4.1.1 individuati nelle strategie 
delle Aree Interne n. 1, 2, 3 e 4, ce ne sono alcuni per i quali nelle rispettive delibere di Giunta regionale  
di approvazione dell’ITI  e nei successivi decreti di impegno delle risorse, non è stato indicato il CUP-
Cipess;

Ritenuto pertanto necessario integrare alcuni dei sopra citati decreti di finanziamento, limitatamente ed  
esclusivamente a quanto attiene all’associazione del  CUP-Cipess agli  interventi  in cui tale dato era 
mancante, come di seguito indicato:
- integrazione al DD 21847 del 09/10/2025 per l’Area interna 1

- integrazione al DD 21855 del 09/10/2025 per l’Area interna 2

- integrazione al DD 21858 del 09/10/2025 per l’Area interna 3

- integrazione al DD 21861 del 09/10/2025 per l’Area interna 4

Ritenuto di confermare per ogni altro aspetto i DD 21847, 21855, 21858 e 21861 del 09/10/2025;

A
O

O
G

R
T

/P
D

 P
ro

t.
 0

85
82

24
 D

at
a 

03
/1

1/
20

25
 o

re
 1

6:
14

 C
la

ss
if

ic
a 

F
.0

45
.0

20
.0

10
.

Q
u

es
to

 d
o

cu
m

en
to

 è
 c

o
p

ia
 d

el
l'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 p

re
d

is
p

o
st

o
 e

 c
o

n
se

rv
at

o
 p

re
ss

o
 l'

A
m

m
in

is
tr

az
io

n
e 

sc
ri

ve
n

te
 (

d
.lg

s.
 8

2/
20

05
).



DECRETA

1. in  riferimento  all’Azione 2.4.1.1.  del  PR Fesr  2021-2027, nell’ambito  all’OS 5.2  “Strategia 
territoriale per le Aree Interne”,  di integrare i precedenti propri decreti n.  21847, 21855, 21858 
e  21861  del  09/10/2025,  al  fine  di  indicare  i  CUP-Cipess  degli  interventi  ammessi  a 
finanziamento per i quali tale dato risultava mancante nel relativo atto, come segue:

- integrazione al DD 21847 del 09/10/2025 per l’Area interna 1

- integrazione al DD 21855 del 09/10/2025 per l’Area interna 2

- integrazione al DD 21858 del 09/10/2025 per l’Area interna 3

- integrazione al DD 21861 del 09/10/2025 per l’Area interna 4

2. di confermare per ogni altro aspetto i DD 21847, 21855, 21858 e 21861 del 09/10/2025;

3. di trasmettere il presente atto, per gli opportuni adempimenti e per le comunicazioni agli Enti 
interessati dal presente provvedimento, a Sviluppo Toscana SpA ed all'Autorità di gestione del 
PR FESR 2021-2027. 

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  nei  confronti  dell'autorità  giudiziaria 
competente nei termini di legge. 

Il Dirigente

A
O

O
G

R
T

/P
D

 P
ro

t.
 0

85
82

24
 D

at
a 

03
/1

1/
20

25
 o

re
 1

6:
14

 C
la

ss
if

ic
a 

F
.0

45
.0

20
.0

10
.

Q
u

es
to

 d
o

cu
m

en
to

 è
 c

o
p

ia
 d

el
l'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 p

re
d

is
p

o
st

o
 e

 c
o

n
se

rv
at

o
 p

re
ss

o
 l'

A
m

m
in

is
tr

az
io

n
e 

sc
ri

ve
n

te
 (

d
.lg

s.
 8

2/
20

05
).



A
O

O
G

R
T

/P
D

 P
ro

t.
 0

85
82

24
 D

at
a 

03
/1

1/
20

25
 o

re
 1

6:
14

 C
la

ss
if

ic
a 

F
.0

45
.0

20
.0

10
.

Q
u

es
to

 d
o

cu
m

en
to

 è
 c

o
p

ia
 d

el
l'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 p

re
d

is
p

o
st

o
 e

 c
o

n
se

rv
at

o
 p

re
ss

o
 l'

A
m

m
in

is
tr

az
io

n
e 

sc
ri

ve
n

te
 (

d
.lg

s.
 8

2/
20

05
).

STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE




